Настоящее Положение о режиме занятий и учебной нагрузке

обучающихся ГБПОУ МО «Орехово-Зуевский техникум» (далее

соответственно – Положение, техникум) разработано в соответствии с:

− Конституцией Российской Федерации;

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

− Приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 №

464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального

образования» (с изменениями и дополнениями);

− федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми

актами Московской области, содержащими нормы, регулирующие отношения в

сфере образования;

− Уставом техникума и иными локальными нормативными

локальными актами.

1. Общие положения

1.1 В соответствии с пунктом 2 ст. 30 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

образовательная организация принимает локальные нормативные акты по

основным вопросам организации осуществления образовательной

деятельности, в том числе регламентирующие режим занятий обучающихся.

1.2 Настоящее Положение устанавливает режим занятий обучающихся,

в соответствии с Уставом техникума, учебными планами по специальностям и

профессиям техникума и Правилами внутреннего распорядка. Режим занятий

обучающихся действует в течение учебного процесса.

1.3 Настоящий режим занятий обязателен для исполнения

обучающимися всех форм обучения, их родителями и (или) законными

представителями, обеспечивающими получение обучающимися образования.

1.4 Сроки обучения по основным профессиональным образовательным

программам среднего профессионального образования устанавливаются в

соответствии со сроками их освоения, определяемыми ФГОС СПО.

1.5 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

директором техникума и действует без ограничения срока (до внесения в него

изменений или принятия нового положения).

2. Режим занятий и учебной нагрузки обучающихся:

2.1 Режим занятий определяет занятость обучающихся в период

освоения образовательных программ среднего профессионального образования.

2.2 Образовательный процесс в техникуме осуществляется в

соответствии с рабочими учебными планами для каждой специальности,

профессии, которые разрабатываются и утверждаются техникумом

самостоятельно с учетом требований рынка труда на основе Федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального

образования (далее  – ФГОС СПО).

2.3 Организация образовательного процесса осуществляется в

соответствии с расписаниями занятий и образовательными программами для

каждой специальности, профессии, на основе федерального государственного

образовательного стандарта СПО и примерных основных образовательных

программ.

2.4 Учебная деятельность обучающихся по программам среднего

профессионального образования предусматривает учебные занятия (урок,

практическое занятие, лабораторное занятие, консультация, лекция, семинар),

самостоятельную работу, выполнение курсового проекта (работы) (при

освоении программ подготовки специалистов среднего звена), практики, а

также другие виды учебной деятельности, определенные учебным планом.

2.5 При реализации дополнительных профессиональных программ

образовательная деятельность обучающихся предусматривает следующие виды

учебных занятий и учебных работ: лекции, практические и семинарские

занятия, лабораторные работы, круглые столы, мастер-классы, работа в

мастерских, деловые игры, ролевые игры, тренинги, семинары по обмену

опытом, выездные занятия, консультации, выполнение аттестационной,

дипломной, проектной работы и другие виды учебных занятий и учебных

работ, определенные учебным планом. Образовательная деятельность по

программам профессионального обучения организуется в соответствии с

расписанием, которое определяется техникумом.

2.6 Учебный год в техникуме начинается с 1 сентября. Если этот день

приходится на выходной день, то в таком случае учебный год начинается в

следующий за ним рабочий день.

2.7 Начало учебного года может переноситься техникумом по очно-

заочной (вечерней) форме получения образования не более чем на 1 месяц, по

заочной форме получения образования - не более чем на 3 месяца.

2.8 Продолжительность учебного года определяется календарным

графиком учебного процесса, учебным планом по конкретной специальности

или профессии и форме получения образования.

2.9 В процессе освоения образовательных программ среднего

профессионального образования обучающимся предоставляются каникулы.

2.10 Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в

процессе освоения ими программ подготовки квалифицированных рабочих,

служащих, составляет не менее двух недель в зимний период при сроке

получения среднего профессионального образования один год и не менее

десяти недель в учебном году, в том числе не менее двух недель в зимний

период, - при сроке получения среднего профессионального образования более

одного года.

2.11 Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в

процессе освоения ими программ подготовки специалистов среднего звена,

составляет от восьми до одиннадцати недель в учебном году, в том числе не

менее двух недель в зимний период.

2.12 График учебного процесса разрабатывается учебной частью и

утверждается директором техникума.

2.13 Техникум работает по 5-ти дневной рабочей неделе.

2.14 Режим занятий для обучающихся (включая все виды аудиторной и

внеаудиторной учебной нагрузки): с 08.00. до 16.00.

2.15 В субботу, воскресенье и праздничные дни техникум не работает.

2.16 Учебные занятия начинаются в 08.30 .

2.17 Для всех видов аудиторных занятий академический час

устанавливается продолжительностью 45 минут.

2.18 Максимальный объем учебной нагрузки студентов составляет 54

академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной

учебной нагрузки.

2.19 Объем обязательных аудиторных занятий и практики не должен

превышать 36 академических часов в неделю.

2.20 Численность обучающихся в учебной группе при финансировании

подготовки за счет бюджетных ассигнований составляет не более 25 человек.

Учебные занятия могут проводиться с группами обучающихся меньшей

численности и отдельными обучающимися, а также с разделением группы на

подгруппы. Техникум вправе объединять группы обучающихся при проведении

учебных занятий в виде лекций.

2.21 Выполнение курсового проекта  рассматривается как вид учебной

работы по учебной дисциплине, междисциплинарному курсу,

профессиональному модулю и реализуется в пределах времени, отведенного на

ее изучение.

2.22 Учебная практика проводится в мастерских и лабораториях

техникума, либо в организациях и предприятиях в специально оборудованных

помещениях на основе договоров между организацией или предприятием,

осуществляющей деятельность по образовательной программе

соответствующего профиля и техникумом.

2.23 Производственная практика проводится в организациях

(предприятиях), соответствующих профилю специальности, профессии.

Порядок организации производственной практики определяется Положением о

практике студентов.

2.24 В целях воспитания и развития личности, достижения результатов

при освоении ППССЗ СПО и ППКРС СПО в части развития общих

компетенций студенты могут участвовать в работе органов студенческого

самоуправления, спортивных и творческих коллективах.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения

директором Техникума и действует до принятия нового.

2.25 В случае изменения законодательства Российской Федерации, в

иных случаях в настоящее Положение могут быть внесены изменения и

дополнения, которые рассматриваются Советом техникума, Советом

обучающихся и утверждаются приказом директора Техникума.

2.26 Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат

урегулированию в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации, Уставом Техникума и иными локальными нормативными актами.

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	«ОРЕХОВО-ЗУЕВСКИЙ ТЕХНИКУМ»
	ПОЛОЖЕНИЕ

		2021-06-01T17:41:27+0300
	Лобанов Андрей Александрович